UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

De causa murmuris int[er] chr[ist]ianos. ca. xxx.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Historia Libri

rent quod facienda esset de eis. Ad hunc enim missi fuerat in carcere: ut ad iudicium traherentur. Et misserunt ad carcere ut adducerentur. Tunc reverenter essent ministri: renunciaverunt eis sicut inuenierat discipulos. Carcerem quodcumque clausum inuenientem cum omnibus diligenter: et stantes ad ianuam custos dico: aperientes autem neminem intus inuenientem. Ut autem audierunt hos fratres magistrorum templi et principes sacerdotum: et potestiores et sapientes ambo ambigebant quoniam huius factus esset. Et ecce quidam adueniens dicit eis Viri quos posuistis in carcere stante in templo et docente templum.

De responseone eorum. Ca. XXVII.

## Vinc abiit ma-

gistrum cum ministris: et princeps sacerdotum. Et est magistrus singularis numeri: et eodem modo in precedentibus grecis. Et adduxit eos sine vi: non audens eis violentiam facere propter templum qui fauorbat eis. Et statuerunt eos in concilio: et ait illis papa: ceptus sacerdotum. Precipiendo precepimus vobis auctoritatem scilicet pontificali: ne doceretis amplius in nomine isto scilicet in nomine Iesu: et ecce resplendit hic etiam doctrina vestra. Numquid vultis inducere super nos sanguinem hois huic? id est sanguinis vindictam. q.d. Numquid arguitis nos quoniam reos sanguinis innocentis predicando eum innocentem quem condamnavimus? Et responderunt unanimiter omnes apostoli ex seruore et zelo non patientes unum pro omnibus loqui. Obedire oportet deo magistris hominibus. Deus patrum nostrorum suscitavit ut Iesum quem vos interemistis suspendentes in ligno: et exaltauit illum ad dexteram suam: et nos testes sumus horum verborum: et spiritus sanctus quem dedit non solum nobis sed omnibus obediens sibi. In quo ad penitentiam eos prouocant. Ahi dicant. Etiam vobis si velitis obedire. Hec audientes dissecabant cordibus suis.

De consilio gamalielis. Ca. XXVIII.

## Vinc surgens in

councilio quidam phariseus nomine gamaliel legum doctor honorabilis: vniuersitate plebis precepit ut ad breue hoies amonestarentur. Iste gamaliel ut dicit clemens in epistola quadam: fuit discipulus apostolorum: si cut nicodemus: et erant de concilio apostolorum inter iudeos ut sepe mitigaret iram eos

rum aduersus eos. Locutus est ergo gamaliel in concilio in hunc modum. Viri iudei te attendite vobis quod acturi estis super hos ministros istis. q.d. Non debetis subito iudicare sed expectare: quia si opus eorum est opus umquam hominum: per se destruetur. Si autem est opus dei: stabit nec poterit destrui. Et hoc ostendit ex exemplo duorum: scilicet theodesie iudei galilei Iudas magus ut tradidit iosephus dicebat se prophetam: ad cuius persuasionem multi rendunt omnes suis et sublatris ex tribu facultatis ad ripas iordanis veneruntur: et permisit se faciunt post triduum ut dividere iordanis: et transire sicco pede sicut transferant filii Israel. Et dum expectarent: in triduo illo supueniens procurator praetoris syrie cum multitudine equitum: multos et eis occidit: et caput ipsius theodesie rosolymam reportauit.

Aliud exemplum de eodem.

Capitulum. XXIX.

## Ost hinc extitit

Iudas galileus in diebus præmissionis: id est descriptionis generalis ab auctoritate facte quoniam unusquisque soluens census capituli sui: praeferebat se subditum romano imperio. Iste iudas galileus fuit esseus generis. Et tradidit iosephus persuadet iudeis ut negarent tributa romanis: assisteret eos qui decimas et portias do soluebant: non debere solueretur tributa hoib; Et intatu pueris hec doctrina ei: ut pharisei et magna pars populi quererent ab ipso domino: an soluendum esset tributum cesari an non: postea periret ipse et quotquot ei coenserentur. Coenserentur ergo exhortationi gamalielis: duocates aplos flagellauerit eos et flagellatos dimiserunt: pharisees sub comminationem: tamen ne amplius loquerentur in nomine Iesu. Et ibant aplos gaudentes a prospectu concilij: quoniam dignitatis sunt per nomine Iesu etumellam pati. Ecce enim erat in eis tam robur fidei: quia nec verbis prohiberi poterat: nec flagellis: et non destiterunt per verbis prohibiti: modo flagellis celi.

De causa murmuris inter christianos.

Capitulum. XXX.

## N diebus autem

illis crescente numero discipulorum: id est christiano: quod eo tempore dicebant discipuli: factus est murmur grecorum: adueniens gentilium in ciuitate diversantibus: ut

# Actuum apóstolorum

Inde eorum qui fuerant in dissensione nati: et inter grecos nutriti aduersus hebreos. eo quod despiciens vidue eorum in ministerio quotidiano, quia vidue hebreorum erat magis perire, et ideo alii proferebant in dispensatione amministratio- nis quotidiane. Et potest intelligi causa murmuris dupliciter. Videlicet quia vidue grecorum in quotidiano ministerium non admittiebantur, vel quia in ministerio quotidiano numerus grauabantur. For- te faciebat eas focarias: et hinc villa ammini- strare. Videlicet autem apostoli ea murmuratio- ne oram per amministracionem viduerum: quod ideo necesse erat amministrare: quod non poterat ipsi ad hunc sufficere ut singulis distribuerent: mul- titudine conuocantes dicerunt. Non est equum nos derelinquere viduerum dei et ministrare me- sis. Considerate ergo fratres viros ex vobis bos- ni testimonij septem plenos spiritu sancto et sapientia: quod constitutum est super hoc opus: ut ipsi mihi retinuerentur ministrantibus, non sive orantibus et predicationi vacabimur. Et placuit fratre iste multitudini, et elegerunt septem, scilicet Stephanum et Philipum, et Prochorum et Nicanorem, et Timonem et parvum, et Nicolaum adueniam antiochenum, Quis solus dicitur aduenia: quia alienus? Videlicet solus erat aduenia, vel quia notabilis solus erat futurus ad aduenia: quasi alienus? Hos statuerunt illi qui elegerant ante aspectum apostoli. Et orates apostoli imposuerunt eis manus. Hoc vicem habuit ecclesia archidiaconi: propterea instituti ut potest pondus negotiorum: ut episcopi libertate vacent doctrine et oratione. Sed episcopi nostri ipsi: quod de- penderunt archidiaconos in hinc amministracione minus circumspectos, prouida quadam cautela dant operam huic operationi. Amministra- tioni. Et vide quod quod apostoli orates leguntur manus eius imposuisse, ideo in ordinatioibus sunt ora- tiones. Hac etiam auctoritate in quibusdam ecclesias manus imponuntur diaconibus in ordinacione. Qui autem eius manus non imponunt: secundum habent auctoritatem Bede. Quia autem dictum est: et orante imposuerunt eius manus: dicitur intelligendum esse factum post: quod postea eosdem ordinauerunt ministros ad ministerium sacrarum altaris: et dominici corporis et sanguinis: et tunc eius manus imposuerunt. Unde et sacerdotibus cum ordinant manus imponuntur. Videlicet dominus crescebat et multiplicabatur numerus discipulorum in hierusalem. Multa etiam turba sacerdotum obediebat fidei.

De commendatione beati stephani,

Capitulum XXXI.

**S**tephanus <sup>plus</sup> magis fortitudine faciebat prodigia et signa magna in populo surrexerunt. At quodcumque in synagoga libertino: a regione sic dicitur. Videlicet libertino: manumissionem: quod cum plus fuerint fui postea fuerat de libertate donatus: et sic de fuisse predicto fuerunt quod primo restiterunt fidei christi: et circumscripti a christiana clausitate: et eorum qui erant a cilicia et asia minori qui sibi proxime sunt: disputantes cum stephano: et non poterant resistere sapientie et spiritus sancto qui loquibatur in eo. Tunc introduxerunt duos falsos testes qui testificarentur eum dixisse blasphemiam in deum et in moysen: et cōmonuerunt plebem et seniores et scribas: et adduxerunt eum in concilium et surrexerunt duo falsi testes: et dixerunt. Homo iste non cessat loqui aduersus locum sanctum et moysen, quod dicitur. Detrahit templo et legem. Audiuimus eum dicentem quoniam iesus nazarenus destruet locum istum: et mutabit traditiones quod tradidit nobis moyses. Et oportet quod intuebanter eum sedentes in concilio videbant faciem eius tamquam faciem angelorum. Et dicitur princeps sacerdotum filius quem habet. Tunc aggressus est unus stephanus facere grandem sermonem. Et quod arguebat de blasphemia in deum et in moysen. Ideo permisit in principio frater monachus commendatione dei dicens. Deum qui locum est patribus et prophetis esse deum maius statis et glorie. Et statim accedit ad commendationem moysi: inchoatus ab altiori scilicet a commendatione patrum: a quo descendit moyses. Inchoatus itaque abraham quod egressus de caldea venit in mesopotamiam et inde in carra et inde in iudeam.

De sermone eiusdem, Ca. XXXII.

**T**ri inquit fratres et presbiteri audire de gloria appa- ruit patrem nostrum abraham cum esset in me- sopotamia prius quam moraretur in carram et dixit ad illum. Exi de terra tua et de cognatione tua. Tertius addidit in genesi scilicet de domo patris tui. Sed a stephano pretermisit quia scientibus lo- quebatur. Ideo historiam breuius tangit vel translatu- quasi nota. Sed videlicet obloqui libro gene- sis: ubi videlicet itineri quod post mortem patris scilicet thare dictum fuerit hoc inter abrae de quo postea quod mortuus est in carram: ubi et filius eius cuius eo habitauit: et ita dictum est in carra. Quid est ergo quod hic dicitur prius quam moraretur in car-

B 5